ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KHE TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 84 /BC-UBND Khe Tre, ngày  22  tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin tháng 3

và phương hướng, nhiệm vụ tháng 4 năm 2024

             Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030”; Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày

08/01/2024 của UBND huyện Nam Đông về việc Chuyển đổi số huyện Nam

Đông  năm 2024. UBND thị trấn báo cáo công tác chuyển đổi số và ứng dụng

công nghệ thông tin tháng 3 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 4 năm 2024  như

sau:

1. Kết quả thực hiện chuyển đổi số ứng dụng thông tin tháng 3

- 100% công chức sử dụng thư điện tử công vụ để trao đổi công việc

nhằm mục đích giảm thiểu văn bản, giấy tờ.

- Sử dụng chữ ký số cá nhân, dùng cho ký nháy văn bản trước khi dự thảo

văn bản và chuyển văn thư phát hành.

- Báo cáo nhiệm vụ công tác chuyển đổi số năm 2024 của UBND thị trấn

Khe Tre.

- Xử lý văn bản, tiếp nhận hồ sơ và trả hồ sơ bảo đảm đúng thời gian quy

định.

- Công văn về việc đề xuất số hóa một số tiềm năng thế mạnh trên địa

bàn.

- Triển khai Kế hoạch về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ công

nghệ số cộng đồng trên địa bàn thị trấn Khe Tre.

- Công văn về việc triển khai số hóa địa chỉ số. (mời họp ban chỉ đạo;

toàn thể cán bộ, công chức và tổ công nghệ số cộng đồng).

2. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 4

- Tổng hợp kết quả kiểm tra viễn thông công ích trên địa bàn.

- Rà soát số lượng máy tính chưa cài đặt 2 phần mềm BKAV và Viettel:

Đảm bảo, một số ít máy tính cấu hình còn yếu nên phải cài đặt Windows 7 lên

Widows 10.

- Tham gia tập huấn tiêu chí chuyển đổi số năm 2024.

- Tham mưu công tác Chuyển đổi số trên địa bàn.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Cán bộ phụ trách chuyển đổi số cấp thị trấn chủ yếu kiêm nhiệm, chưa

có đào tạo chuyên môn về công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Công chức cấp thị trấn phụ trách kiêm nhiệm quá nhiều lĩnh vực do đó

thời gian nghiên cứu tham mưu ít nên chất lượng còn thấp.

- Nguồn ngân sách phục vụ CNTT còn thấp chưa đáp ứng được sự phát

triển CNTT của địa phương.

4. Kiến nghị đề xuất

- Tăng cường hơn nữa ngân sách để xây dựng hoàn thiện hệ thống hạ tầng

CNTT đảm bảo phục vụ công việc. Cần có chính sách hỗ trợ cho Tổ công nghệ

số cộng đồng.

- Tăng cường tập huấn nâng cao hơn nữa kỹ năng chuyển đổi số, CNTT

cho cán bộ, công chức cấp xã, thị trấn.

- Quan tâm đầu tư phân bổ ngân sách để mua sắm đầu tư hạ tầng CNTT,

nâng cấp cấu hình máy tính phục vụ trong công tác chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo chuyển đổi số ứng dụng công nghệ thông tin trên địa

bàn thị trấn Khe Tre./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Minh Hùng

		2024-03-22T14:42:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre<khetre.namdong@thuathienheu.gov.vn> đã ký lên văn bản này!